



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE, DNIA 10. PAZDZIERNIKA ROKU 1789

Z Warszawy dnia 10. Października.

SESSYA SEYMOWA CLXVIII.

Dnia 6. Października.

Po przybyciu JK Mości do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfed. Kor. przystąpiły Stany do Kontynuacyi materyi od kilku Sessyi toczącey się względem Brygadyerów, Vice-Brygadyerów, y Maiorów, w Kawaleryi Narodowey, tudzież względem Rotmistrzów teyże Kawaleryi, i jeżeli ci mogą awansować, y iakowy ma być dla nich Awans?

Gdy w tey okolicznosci podany na ostatniey Sessyi Projekt przeczytał JP. Sekretarz Seymowy, znowu liczne powstały Głosy w materyi Rotmistrzów: jednych dopraszających się, ażeby Rotmistrze do Awansu w Kawaleryi Narodowey dopuszczeni byli; drugich takowe.

mu Awansowi tychże Rotmistrzów sprzeciwiających się w Brygadach, dozwalających tylko, ażeby na Urzędników Cywilno - Wyskowych swoy Awans mieli.

Inni zaś z tym stawali, że jeżeli Rotmistrze Kawaleryi Narodowey, którzy tyle przysługi uczynili Kraiowi w Kompletowaniu Chorągwi w tak pretkim czasie, y z niemającym własnym kosztem, mają być oddaleni od Awansu, zaczym, ażeby y ci, którzy z Zagraniczney służby przychodzić będą, nie awansowali na nowo ustanowione Szarże, lecz żeby aktualnie w Woysku będący tylko do Awansów należeli.

W tak rozróznionych zdaniach, że do iednomysłności nieprzychodziło, zaczym uformowana została Propozycja ad Turnum takowa: „ Czyli w porządku Kreowania Brygadyerów, y Vice-Brygadyerów, y Maiorów, te-



„raz mają być umieszczeni Rotmistrze  
„Kawaleryi, lub nie? „

Szedł *Turnus* na tę Propozycyą; po którego zakończeniu, ogłoszona została *Pluralitas* następująca: Ze mają być umieszczeni do Awansu Rotmistrze, było Wotów 78. Ze nie mają być umieszczeni do Awansu, było Wotów 20.

Przystąpiono potem do Wotów Sekretnych, po których zakończeniu, powtórna ogłoszona *Pluralitas*, to jest: Ze mają być umieszczeni do Awansu, było Wotów 57. Ze niemają być umieszczeni, było Wotów 40.

Sessya Sejmowa Solwowaną została na Czwartek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 8. Października.

Z *Lublina d. 1. Paździej*: Trybunał tutejszy, obchodził uroczyscie Jmieniiny Xiążęcia Jmci *Prymasa*; którego dnia, dawał Wielki Obiad J. X. Prezydent, a Kolacyą y Bal J. P. *Marzalek* Trybunałski, przy licznym Zgromadzeniu Trybunału y Obywatelów.

Z *Paryża d. 18. Wrześ*: Na Sessyi dnia 12. postanowiono wyznaczyć *Kommissyą Woyskową*, dla przywrócenia karności przy Woysku; daley, ażeby wszyscy Obywatele obowiązani byli dozwoić Exekucyą Praw dawnieyszych, póki nowe należyćie niebędą ustanowione; ażeby więc Sądy y Trybunały, aż do tego Punktu w zupełney mocy zoftawały, przeto do Króla Jmci Proźba ma być zaniesiona, ażeby Uchwały *Narodowego Zgromadzenia* mianowicie od dnia 4. Sierp: *Sankcyą* swoją opatrzyć raczył.

Na Sessyi Wtorkowej, po załatwieniu niektórych interesów, JP.

*Chapelier* podał następujące Propozycye doroztrząśnienia: (1) Z wielu Osób ma się składać *Zgromadzenie Narodowe*? (2) Jak długo trwać ma każde Posiedzenie? (3) Ktorego czasu *Zgromadzenie* ma się zebrać? (4) Jakie przymioty ma mieć ten, który obierać może Deputowanych, y sam bydz może obranym? Po długich wrzawach, więkzością Głosów pozwolono na Roztrząśnienie podanych Propozycyi; wszakże potem też samę Więkzość Głosów znowu zakwestyonowano. Dopiero jednomyślnie udecydowane były trzy ważne Materye: o nie zgwałceniu Osoby *Krolewskiej*; o Sukcesyi Pci *Męskiej*; y o niezgwałceniu *Korony*. Jeden z Deputowanych chciał wiedzieć, czyli w *Hiszpanii* Panujący *Dom Bourbonński*, miał być od Sukcesyi *Tronu Francuskiego* wyłączony? *Biskup de Langres* odpowiedział na to, iż nienależy teraz roztrząść tego Zapytania, bo przez to powszechne porużenie w *Europie* mogłoby być sprawione, y moglibyśmy utracić naszego *Alianta* Króla *Hiszpańskiego*, gdyby go wyłączono od Sukcesyi. Druzzy, roztrząśnienie tey Kwestyi, ieszcze odłożyć radzili. Na ostatku cofnięto rzeczoną Propozycyą, y *Zgromadzenie* następująca Ustawę uchwalilo: „*Zgromadzenie* deklaruie jednomyślnie, iż to jest fundamentalnym Prawem *Monarchii Francuskiej*: że Osoba *Krolewska* jest „Święta y niezgwałcona; że *Tron* „nie jest dzielny, y że *Korona* w



„ Famili Panującey, z Męszczyzny  
„ spada na Męszczyznę, według  
„ porządku Pierworodzeństwa, z  
„ zupełnym y ustawicznym wyłączeniem  
„ Płci Niewieściey y iey  
„ Potomków. „

Wieczorem, Przyśiadający Graf *de Clermont Tonnerre*, doniósł Zgromadzeniu, iż oddał Królowi Jmci Ustawy pod dniem 4, 6, 7, 8, 9, y 10. Sierpnia, tudzież Ustawę względem uprowadzania Państwa Zbożem, prosząc, aby Król Jmć *Sankcyą* Królewską do tych Ustaw przyłączyć raczył. Na co Król Jmć odpowiedział, iż weźmie na uwagę żądanie Zgromadzenia, y wkrótce odpowie na nie.

Na Seſſyi Srzodowej, ponieważ wczora przy końcu znowu wszczęto Kwestyą o Sukcesyją Linii Domu *Bourbońskiego* panującey w *Hiszpanii*, y Margraf *de Sillery* wielce przywiązany do Xiążęcia *d'Orleans*, dobywszy z kieszeni zrzeczenia się Prawa *Filippa V.* do Korony *Francuskiej* na mocy Traktatu *Utrechtskiego*, czytał w głos tę Rezygnacyą; którą iedni za ważną mieli, a drudzy za nieważną poczytywali; więc do Ustawy zwyż wspomnioney, przyłączono za większośćią Głosow, ieszcze następujące słowa: *Niechcąc tym czasem nie stanowić, względem skutkow Rezygnacyi.*

Przykład owych Dam, które ofiarowały kleynociki swoje do Kassy Narodowej, znalazł naśladowców. Od tego czasu, rachują już więcej niż 36,000. *Liwr:* w podobnych ofiarach

do Kassy przyniesionych. Pan *Demonville* Drukarz *Francuskiej Akademii* ofiarował do tey składki 300. *Liwrów*, Ludzie u niego robiący złożyli 200. *Liwrów.* Professor *Gilbert* ofiarował pięć Medalów Złotych, które w nagrodę swych Pisma otrzymał.

U nas tu teraz mało pieniędzy cyrkuluie w gotowiznie, a wiele mamy Biletow Wexlowych Kassy *d'Escompte*. Wspomniona Kassa, srowadza teraz *Piastry*, y każe z nich bić Talary tuteysze.

Znowu teraz mamy niedostatek Mąki y Chleba.

Z *Pomeranii* dnia 19. *Września.* Flota *Szwedzka* pod Kommandą Xiążęcia *Sudermanii*, znowu z *Karlskrony* ruszyła na Morze. Ma ona przy sobie Statki do zapalenia, y Działowe Statki płaskie. Na tey Flocie naydnie się także *Leyb-Reyment Stralsundski.* Głoszą przytym, że Król Jmć w *Sztokholmie* jest spodziewany.

Od *Nieśzney Elby* d. 24. *Wrześ:* Pewny *Szyper*, który d. 16. tego Mca z *Karlskrony* ruszył, y dnia 22. zawinął do *Lubeki*, opowiedział, iż ieden *Woienny Okręt Szwedzki*, zabrał dwie *Fregaty Rossyjskie* od 34. y 38. *harmat.* Trzecią zaś *Fregata Rossyjska* na powietrze miała być wysadzoną. Mówił także, że Flota *Szwedzka*, d. 18. z *Karlskrony* ruszyć miała.

Z *Hamburga* d. 25. *Wrześ:* Piszą z *Ukrainy*, że *Armia Rossyjska*, tak jest blisko pod *Benderem*, iż *Podia-*



zdy często zdarzają się. Przy *Oriaba*, stoi także Część *Rossyjskiej Armii*. *Bender* nie ma być atakowany pierwey, aż chyba *Turkow* z *Bessarabii* do ustatpienia przyprowdzą.

Z *Głowney Kwatery Rossyjskiej* z *Dubassara* d. 9. *Września*. (Raport Autentyczny) *Xiąże Potemkin* przed ruszeniem swoim, rozmaite ieszcze ekskurye uczynił do *Moldawii*, dla zlustrowania tamecznych stanowisk *Rossyjskich*, teraz zaś cała nasza *Armia* ruszyć ma do *Moldawii*, dokąd *Grenadyerów Reyment Katarynoślawski* już posażerował. Mogłoby się to łatwo zdarzyć, że wkrótce stoczemy *Bitwę* z *Nieprzyjacielem*, który po *Potyczce* przy *Foxanach* zgoła prawie nie pokazywał się więcej, teraz zaś przy *Tulczy* znowu zgromadza się, a to pod *Kommandą* przeszłego starego *Kapitana Baszy*, który już przeprawił się przez *Dunay*, y podług wiadomości przez nas odebranych (jeżeli one są prawdziwe) chce ieszcze przeprawić się przez *Rzekę Pruth*, y wtargnąć do *Moldawii*. Z naszey strony, wszelka jest gotowość do należytego przywitania iego. Już *Armia* nasza w *Multanach* pod *Kommandą Xiążęcia Repnina* (przy którym najduią się także *Generalowie de Suwarow, Kreczetnikow, y Pawel de Potemkin*) maszeruje naprzeciwko rzezonemu staremu *Hassan Baszy*.

Z *Hagi* d. 19. *Wrześ:* *Wczora Xiąże Stadhuder Dziedziczny*, przez

*swego Szambelana, Prezydentowi Stanow Generalnych*, y innym *Osobom* wchodzącym do *Rządu*, uroczyftą dać kazał wiadomość, że *Maryaż* iest zawarty między *Dziedzicznym Xiążęciem Oranii y Nassau*, y między *Królewną Pruską Fryderyką, Ludowiką, Wilhelming*; tudzież między *Xiążniczka Oranii y Nassau Fryderyką, Ludowiką, Wilhelmingą*, y *Dziedzicznym Xiążęciem Brunswickim*, który *Maryaż* w swoim czasie do skutku ma być przywiedziony.

*Niektóre wiadomości donoszą z Londynu*, że *Eról Angielski* przyspieszy swóy powrot z *Weymouth* do *Londynu*, dla zakończenia ważnego *Zlecenia*, z którym tam przybył *Pruski Generał Baron de Schlieffen*.

Z *Hagi* d. 23. *Września*. *Pogłoska* po niektórych *Gazetach Publicanych* rozpisana, o porozumieniu się *Dworów Wiedeńskiego, Madryckiego, y Pruskiego*, iakoby rzeczone *Dwory* chciały się ująć za *Prawami Tronu Francuskiego* przeciwko wszelkim *terazniejszym wrzuceniom* tychże *Praw*, zdaie się do tego czasu należeć ieszcze do *zawczesnych wiadomości*.

Z *Włoch* d. 8. *Września*, w *Korsyce* wszyscy teraz noszą *Kokardę Francuską Wolności*. W *Korti* wszytkich *Areszantow* puszczono na *Wolność*, y *tamecznych Magistratow*, tak iak *Osoby Magistratu w Bastii*, *odmieniono*.



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE, DNIA 10. PAZDZIERNIKA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 10. Października.

**SESSYA SEYMOWA CLXIX. Dnia 8 Października.**

Po przybyciu JKMości do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez JP. Marzałka Seymowego, przystąpiono do kontynuacyi Projektu na przeszłej Sessyi rozpoczętego, względem Fortragowania Osob na Brygadyerow, Vice-Brygadyerow y Maiorow w Kawaleryi Narodowej.

Też same co y na przeszłych Sessjach nad tym Projektem powstały spory, szczególniej zaś co do Rotmistrzów Kawaleryi Narodowej, oraz z Zagranicznej służby przychodzących Rodaków, w iakowey ci liczbie mają być umieszczeni. Jednych było żądanie, ażeby w połowie pomieszczeni zostali Rotmistrze y przychodzący z Zagranicznej służby, a w drugiej połowie Osoby w aktualney Służbie Woyskowej zostający. Drugzy dopraszał się, ażeby Król Jmc wszystkich Czterech Brygadyerow nominował, a zaś Vice-Brygadyerów i Maiorów Fortragowanie, ażeby do *Kommissyi Woysko*: odeślane zostało. Jnni zaś stawali przytym, ażeby *Kommissya Woyskowa* Fortragowała wszystkich do Patentowania Krolowi Jmci podług Starzeństwa Patentu y zdatności.

Po długich w tey mierze zaszłych sporach, nakoniec iednomyślnością zgodzono się, iż na Brygadyerow, Vice-Brygadyerow, y Maiorow, *Kommissya Woyskowa* ma Krolowi Jmci do Patentowania Fortragować, połowę z Osob w aktualney służbie będących, podług starzeństwa Patentu y zdatności; drugą zaś połowę z Rotmistrzow Kawaleryi Narodowej, oraz z Zagranicznej Służby przychodzących Rodaków. Zaś JJ. PP. *Madalińskiego* *Posła Gnieźnieńskiego*, *Kublickiego* *Posła Instantkiego*, dawniej Patentami JKMc i zafczyconych, na Maiorow w Kawaleryi Narodowej, *Kommissyi Woyskowej* Fortragować do Patentowania N. Panu zalecono.

Sessya Solwowana została na dzień następujący na godzinę 10.

Dnia 5. tego Miesiąca, podana jest do *Aktow* nowa *Konstytucya* następująca:

*Urządzenie względem Generala Licutnanta, Generalow Maiorow, y innych Szarż w Woysku Obojga Narodow*

My Król za zgodą Rzeczypospolitey Skonfederowanych Stanów, chcąc przy niniejszey tytuł Rang Woyskowych kreacyi, y zasługi dawniej służących Officerów nadgrodzić y przy-



chodzących Rodaków z obcey służby zachęcić, y sposobność służenia będącym już w służbie, lecz nieużytnym, iako też powracającym do niej otworzyć, a wszystkich tych chwalebney służenia Oczywiście chęci, y dobrej woli dogodzić, a to nienaruszając w niczym na przyzłość Praw *Kommissy Woyskowej*, o Fortragowaniu służących, stanowimy: General-Lieutnanta Dywizyą Czwartą Kommanderować mającego, Fortragowanie y Patentowanie do dnia pierwszego Marca odkładamy, ywiałwzy *in hoc interstio* naglą potrzebę, którą Stany zgromadzone *Kommissy Woyskowej* wikażą: a gdy Fortragowania tegoż General-Lieutnanta, czyli czas, czyli potrzeba wypadnie, My Król, za zgodą Stanow Rzpłtey Skonfederowanych, z zupełnym w tey mierze przepięm ulkutecznie tegoż Fortragowania zaleciemy. General-Maiorowie zaś trzech z Aktualney służby Nam Królowi Fortragować, *Kommissy Woyskowej* podług Prawa zalecamy, a czterech z pomiędzy Ofob dawniey przez Nas Patentami zalzczyconych, tudzież z Zagranicznej służby powroconych Kandydatow przez Stany Seymniałe zaleconych, My Król, przychylając się do żadań Stanow względem Nominacyi, mianujemy, a nayprzód Urodzonego Xiążęcia Iozefa *Poniatowskiego*, Urodzonego Michała *Zabiele*, Urodzonego Jana *Suffozynskiego*, Urodzonego Tadeusza *Kościełzkiego*, iako też na Kommeidanta Fortecy *Kamieńca*, Urodzonego Iozefa *Orłowskiego*, ktorych przecie nie przedzey płatnych mieć chcemy, aż w tym wole Natzę My Król wraz z Skonfederowanemi Stanami w dalzym ciągu oznaczymy.

Dnia 30. Września Otwarte byly Szkoły tuteysze *gł. XX. Piarów* przez *Mowę Łacińską*, w której *JX. Franciszek Dmochowski* Professor *Wymowy* okazywał: że *Dowcip bez pracy, y praca bez dowcipu, proźna jest, y że w ten czas naywiększy w Naukach można uczynić postępek, gdy praca z dowcipem się łączy.* Akt ten zalzczywić raczyli przytomnością swoią, *JX. Garnysz Podkanclerzy Koron: JP. Lipski* *Kasztelan Łęczycki*, *gł. Gorski* *Biskup Cezaropolski*, *gł. Malinowski* *Biskup Cynneński*, *gł. PP. Suchorzewski* *Kaliski*, *Rostworowski* *Czerkci*, *Tymowski* *Sieradzki*, *Weysenhoff* y *Niemcewicz* *Infiantscy* *Polowie*, y innych wielu *Duchownych* y *Swieckich* dyktyngowanych *Gosci*.

Z *Piotrkowa* d. 3. *Paździer:* W dzień *Imienia Xiążęcia Jmci Prymasa*, stokrrotnym od rana z dział uderzeniem y *Muzyką* na *Wiszy* grającą ogłolozony, *Trybunał tuteyszy*, po odbytey ranney *Sesji*, z dyktyngowanemi *Obywatelami* y *Palestrą*, zniaydował się na *Nabożeństwo*, y *Assystenty* wszyscyego *Duchowieństwa* y *Cechow*; gdzie po odśpiewaney *Wotywie* przez *JX. Bienkowskiego* *Deputata Łuckiego*, *Intonowano Te Deum laudamus* przy dawaniu ognia z dział y z ręczney *Strzelby* przez *Garnizon tuteyszy*. *Wspaniały* *Obiad* dla *Sto Sześćdziesiąt Osob* z różnemi *Inskrypcjami* dawał *gł. Prezydent*, a równie *wspaniały* *Kolacja* z *Asambliami* *gł. Marszałek* *Trybunału*. Na obu *ucztach*, *Spelniano* *Zdrowie Xiążęcia Jmci Prymasa*, przy odgłosie *Dział* y *Ręczney Strzelby*. Taż *Uroczystość*, podobnym *spolobem*, przez całą *Oktawę*, od *Ichmościów* *Depntatow* *obchodzona* *była*.

Z *Wiednia* d. 19. *Wrześ:* *Suplement* do dzisieyszey *Gazety Wiedeńskiej* donosi o *przeprawieniu* się *natzey Armii* przez *Rzekę Sawę*, iak następuie: „ W *nocy* z *dnia 10.* na *11.* część *Awangwardyi* z *6. Batalionow* y z *Kawaleryi* złożona pod *Kommandą Xiążęcia de Waldeck*, *wsiadłszy* na *Mostowe* *łyżwy* przy *Pohesce*, *plynęła* aż do *Ostrońca*, gdzie to *Woysko* *wyślada* na *ład*, y *osadzilo* zaraz *wzgorek tanczany*. Tym *czasem* zaś *cztery* *inne* *iełcze* *Bataliony* y *reszta* *Kawaleryi* należącey do *Dywizyi Xiążęcia de Waldeck*, *udala* się na *brzeg* *Rzeki Sawy* przeciwko *Ostrońcu*. Skoro *Dywizya* *Pierwiza* *wyślada* na *ład* *Nieprzyacielski*, y ów *wzgorek* *opanovała*, *przeprawiono* zaraz przez *Rzekę* y *Dywizya* *drugą*. Gdy *taż* *Dywizya* *znaydowała* się już na *drugim* *brzegu*, *dopiero* *zaczęto* *stawić* *Most* na *Rzeczce*, *który* do *godziny* *10.* *nazaintuz* *zupełnie* *stanął*, y *tak* *reszta* *Awangwardyi* *przeszła*; za *Awangwardyą* *maszerowała* *Dywizya* *Feltmarszałka* - *Leytnanta* *Grafy de Colloredo*, *która* za *pomykaniem* *nieco* *dalszym* *Awangwardyi*, *mayłce* *iey* *obięła*. *Poczym* *ciągnęło* *10. Batalionow* *Grenadyerów*; za *niemi* *następowała* *Kawalerya*, y *Dywizya* *Feltmarszałka* - *Leytnanta* *Mitrowskiego*, *tak* *dalece*, że *dnia* *12.* *rano*, *stolo* już na *gruncie* *Nieprzyacielskim* *28. Batalionow* *Infanteryi*, y *18. Dywizyi* *Kawaleryi*.

„ *Tegoż* *dnia* *wspomniane* *Woysko* w *iedney* *Kolumnie* *posunęło* się *daley* od *Ostrońca* aż do *Szeleśntk*, gdzie *dzieliło* się na *dwie* *kolumny*, z *których* *iedna*, to *ieł* *Awangwar-*



„*Łyła, stanęła po prawey, a Korpusu reszta zatrzymała się barziej po lewoy stronie. Obie zaś Kolumny marszem swym dążyły ku Górze Dedina.* „

„*Od Nieprzyjaciela ukazało się dnia 11. tylko 5. ludzi; dnia 12. podczas Marszu, aż do drogi przeciwko Górze Dedina, żadnego Turczyzna nasi niewidzieli; potym zaś ukazało się garstka Turkow, częścią na koniach, częścią też piechoto z Belgradu, którzy z Huzarami na szemi Graven, y z częścią naszego Korpusu Wolustaryuszów harcowali, przez co dwóch Huzarów zastrzelono, y 3. raniono.* „

„*Okolo godziny 3. po południu, większa część Armii naszej znajdowała się już na Górze Dedina; wieczorem nadsięgnęły Bataliony, y nazajutrz rano 6. Batalionów ostatnich z Dywizyi Feltmarszałka-Leytnanta Alwinzy, do tamiecznego Obozu przybyło.* „

„*Dnia 13. rano, Feltmarszałek Baron de Laudon przedsięwziął Główne Rekognoskowanie okolo Belgradu. Na ten koniec kazał znaczney części Kawaleryi maszerować na Górę Wracza, y spędził zwolna Turkow z Wzgorku bliżkiego, gdzie przy stojącym tam Wiatraku, nayduje się z kamieni nakładzt Reduty naturalney.* „

„*Na Górze Dedina, y pod tąż Gorą, robią teraz Okopy na 4. do 6. Battalionow, dla zasłonięcia Komunikacyi, y przy wielkiej Wyspie Cygańskiej, położono Most na Łyzwach na Rzece Sawie.* „

„*Podług dzisiejszey Gazety naszej: Felt-Marszałek Laudon pewną wiadomość odebrał, iż Serafiter Serwiski z znacznym Korpusem Woyska, forsowanemi Marszami przybliża się; przeto też przeprowadzenie naszej Armii przez Rzekę Sawę nastąpiło.* „

*Z Leodyum d. 15. Września.* Ponieważ Deputowani nasi, nie mogli prozbami swemi naszego Xiążęcia Biskupa nakłonić do powrotu, przeto dziś przez Sztafetę posłano znowu do niego List z wyrażeniem, ażeby raczył iak nayprędzey uczynić zadość prozbie Narodu, y powrócić do *Leodyum*.

Głószą, że Prezydent teraz Funkcyą sprawuiący *de Fabri*, poiedzie iako Deputowany do *Berlina*, prosząc o protekcyą *Pruskiego Monarchy*, gdyby dla Exekwowania Dekretu *Kamery Wetzlarzskiej*. Woyska do *Leodyum* miały maszerować. Wiadomości z *Wetzlaru*, cale niemią być pomyslnie dla nas.

*Z Frankfurta d. 19. Września.* Xiąże Biskup *Spireński*, który zażalenie swoje zaniósł do *Korony Francuskiej*, iż także y Poddani w *Alsacyi* do *Stanow Imperii* należący, zwykłych dotąd Podatków płacić więcey niechcą, w tym interesie został odeślany do *Nacyonalnego Zgromadzenia*. Wszakże Xiąże Biskup namieniony, chce mieć tylko do czynienia z *Koroną samą* względem utrzymania się przy *Possessyi* swoiey, przez szczególne Ugody z samemi *Krolami Francuskimi*, *Traktatem Westfalskim*, y innemi, zabezpieczoney. Gdyby niedoznał w tey mierze Protekcyi od *Korony*, tedy tenże Xiąże Biskup, udać się chce do *Cesarza y Stanow Imperii*.

*Kanton Szwaycarski Solodurum (Soleure)* pisał do *Krola Francuskiego*, prosząc o uwolnienie wiadomego *Generała Besenwald*, który także jest członkiem *Naywyższej Rady Kantonu* rzeczzonego.

*Z Rzymu d. 2. Września.* Przez Reformy wprowadzone do *Francyi* względem *Dobr Duchownych*, wiele osób w *Rzymie* znaczny uszczer-



bek ponosi w dochodach swoich; mianowicie, Kardynałowie *de Bernis* y *de York*. Owszem całe *Kollegium Kardynalskie* y *Dataria Papieska*, stracą nadzwyczajnie wiele, jeżeli *Taxy Konfysforyalne*, y inne przychody zostaną zatamowane.

Z Londynu d. 18 Września. Król Jmć, z Podrozną swą Kompanią, dziś jest spodziewany na Obiad do *Windsor*, gdzie wielkie przygotowania ku przyjęciu jego są uczynione. Bramy Tryumfalne postawiono, przez które Król pojedzie, y więcej niż 20,000. Lamp po nich rozwieszono, które dziś wieczorem będą zapalone. Feiwerki y Illuminacye także dawane będą.

---

### DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 10. Paździer: R. 1789.

Dom o jednym Piętrze z Oficyną murowany pod Nrem 1971. na Ulicy *Gwardyi* za Zdrojami będący, z meblami, słaymiami, wozowniami, piwnicami, ogrodem, z podwórzami, y wszelkimi wygodami jest do najęcia lub do sprzedania. Zyczący sobie nabycia takowego Domu, lub argodowney Possessyi, niech się referuje do Urodzo: *Siarkiewicza* Murgrabiego tamże mieszkającego.

Nieiaki Antoni *Faltynowski*, wzrostu miernego, wieku średniego; żonę y dzieci dwoje mający, chudy, twarzy pociągley, włosów rudych, wąsa ogolonego, ponuro patrzący, w ubiorze Polskim, umiejący dobrze pisać y czytać, za rozmaite podstępny y oszukania pod Szlach: *Walentym Buciewiczem* dopelnione, wyrokiem Sądu ukarany, y do powrocenia Kwot na rzecz tegoż *Buciewicza*, tymże wyrokiem Sądowym obowiązany, nietylko satysfakcyi nieuczynił, ale nowe zdrady y podstępny wykonał, y z dnia 15. na 16. Miesiąca Sierp: Roku terażniejszyego potajemnie uciekł; ktoży więc o tym *Faltynowskim* zbiegłym dokładną powziętą wiadomość, niech raczy onego przytrzymać, y dać znać do Sall: *Kremasowiczow* Małżenków w *Kamienicy Xieży Dominikanow*, w Ryuku Miasta N. W. pod Nrem 515. przy Bramie mieszkających, od których nietylko *Expens* wyłożoną, lecz y nadgrody, za podjętą *Fatygę Czer: Zło: 6.* pewno odbierze.

Pracowity *Paweł Wierzbowski* rodem z *Woiewodztwa Łęczyckiego*, *Wsi Czerchowa*, i mający okolo lat trzydziestu włosów rudych, wąsa golący, twarzy białey pociągley, w sobie zładny, pleczyfity, wzrostu miernego, ręka lewa nad palcem ferdecznym od wierzchu przesfrzelona, pochyla trochę chodzący, drzewem w *Warszawie* przez lat kilka handlował; w czasie niniejszym niegodziwym podeysciem zarwawszy do dwudziestu Tysięcy *Złoty*ch uszedł d. 5. Października z *Warszawy*. Ktoży o takowym Człowieku wiedział, lub słyszał, alboliteż takowego gdziekolwiek schwytał, niech da znać do *Grodu Warszawskiego*, a za swą *fatygę* y *expens* podjętą, będzie miał sowitzą nadgrode.

Przy Ulicy *Święto-łanjskiej*, przy samym Zamku pod N. 24. całe pierwsze piętro o 6. porządnic nowo wymalowych y wymebłowanych Pokoiach (a jeżeli tych wżwyż wzmiankowanych 6. pokoiów nie dość, to przyrzeka Właściciel jeszcze 2. lub więcej Pokoiów przydać) oraz z dużą kuchnią, spiżarnią, Składem na drwa, y wygodnym przytym potrzebnym mieyscem, iako też jeżeli potrzeba, z słaynią y z Wozownią, na Kwartaly, lub dłużey, każdego czasu jest do najęcia. Tamże jest *Piwo Angielskie* w nayprzedniejszyem gatunku, na beczki, lub butelki, do sprzedania.

Licytacya Possessyi, częścią murowaney, częścią drewnianey, na *Lesznie* pod Nrem 712. słaynowaney, *Gabryelowka* zwaney, za Dekretem Urzędu Radzieckiego *Lesznińskiego*, na *Ratuszu Lesznińskim* odprawiać się będzie dnia 23. tego Mca ogodz: trzeciey po południu. Zyczący sobie takowey Possessyi nabyc, może wcześnię *Offerencyą* swoją w *Kancellaryi Lesznińskiej* zapisać, y terminu Licytacyi attentować.